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Abstrakt

Hlavným predmetom tejto práce je priblíţiť unifikačnú politiku Kórejskej republiky počas

vlády prezidenta I Mjŏng-baka, teda v rokoch 2007 aţ 2012. Práca poukazuje na aspekty

v čom bola táto politika rozdielna od politiky predchádzajúcej. V práci sa venujem aj

ekonomickému a sociálnemu charakteru celej problematiky a snaţím sa načrtnúť predbeţné

scenáre na opätovnú unifikáciu krajiny.

Abstrakt (english)

Main topic of this thesis is describe and bring the unification policy of South Korea during

Lee Myung Bak administration, between years 2007 and 2012 . Thesis show a various aspects

why and where was this policy different from the previous govermant policy. In thesis is

described also economic and social charakteristic problems. I tried discribe the unification

prediction strategy and possible scenarios.
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Úvod

Cieľom tejto bakalárskej práce je priblíţiť proces unifikačnej politiky a unifikačnej

otázke v Kórejskej republike. Nakoľko situácia a téma je predmetom dlhodobého skúmania

a neustálych zmien a rovnako ďaleko presahuje hranice Kórejského polostrova, v práci sa

budem venovať predmetne postoju zo strany Kórejskej republiky a to hlavne v rokoch 2007

aţ 2012 za vlády prezidenta I Mjŏng-baka kedy sa jeho politika a postoje voči KĽDR jasne

vymedzovali razantnými prehláseniami a realistickými úvahami o budúcnosti poloostrova.

Rovnako spomeniem isté špecifiká unifikácie ktoré sú predmetom dlhodobých jednaní a úvah

ale do popredia sa dostali aţ v tomto období.

Vyjadrenie zainteresovaných krajín - Čínska Ľudová republika, Spojené štáty

americké, Ruská federácia, Japonsko a napokon aj samotná severná časť poloostrova –

Kórejskoľudovodemokratická republika, sú v práci spomenuté, ale viac menej len okrajovo

a dopĺňajú alebo reagujú na kroky ktoré podnikla Kórejská republika. V prípade Kórejskej

ľudovodemokratickej republiky sú spomenuté tvrdenia v medzi kórejských summitoch

a bilaterálnych jednaniach, poprípade reakcie na dané obdobie a konkrétne kroky.

Prácu som rozdelil na 3 hlavné časti kedy v prvej časti stručne mapujem vývoj

unifikačnej politiky od rozdelenia krajiny. Zameriavam sa na najdôleţitejšie momenty v

medzi kórejských vzťahoch. V tejto časti venujem priestor aj 10 rokov trvajúcej vlády tzv.

Slnečnej politiky, teda politike prezidenta Kim Tä-dţunga a No Mu-hjŏna v rokoch 1997 aţ

2008, teda do nástupu prezidenta I Mjŏng-baka na ktorého vládu sa práca zameriava.

Druhá časť sa plne venuje rokom 2008 aţ 2013 vláde prezidenta I Mjŏng-baka.

Rozoberám v nej jednotlivé kroky jeho unifikačnej politiky, vysvetlenie prečo sa jeho postoj

ku KĽDR líšil od jeho predchodcov, popis plánov Vízia 3000 a Grand Bargain (Veľká

dohoda/Veľký Vyjednávač), zavedenie Unifikačnej dane a ďalšie významné zmeny

a opatrenia v rétorike voči Severu.

Záverečnú časť venujem konštrukcií a popisu unifikačnej problematiky. Popíšem

zopár aspektov v jednotlivých v sektoroch v prípade opätovného spojenia. Predbeţný odhad

výšky nákladov a sociálno-geopolitický dopad na obyvateľstvo. V tejto časti

porovnávam určité kroky k vzoru spojeniu Nemecka, tak isto postoj medzinárodného

spoločenstva k danej problematike. Načrtnutie moţností, kladov a záporov v prípade

reunifikácie.
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Rovnako stručne popíšem najviac skloňované moţné scenáre unifikácie. V práci

uţívam slová unifikácia a reunifikácia. Pojmom unifikácia popisujem skôr politické kroky

teoretického charakteru vedúce k jej dosiahnutiu, nakoľko pojmom reunifikácia (zjednotenie)

popisujem konkrétny výsledok prípadného opätovného spojenia a určité fázy ktoré boli

zavedené pred rozdelením. Unifikácia ako postup a reunifikácia ako konkrétny výsledok. Pri

slove unifikácia (jednota- 통일, tchongil) je zavádzajúce uţívanie a význam slova v obidvoch

krajinách poloostrova. Nakoľko na Juhu tchongil vyjadruje spojenie a vytvorenie niečoho

úplne nového, nového začiatku alebo éry. Na Severe sa toto slovo vyjadruje ako reunifikácia,

návrat k niečomu čo uţ bolo a jeho opätovného obnovenie. Preto k tomu krajiny pristupujú

so značným rozdielom a aj keď vieme ţe opätovnú unifikáciu si prajú obidve krajiny, spôsob

a finálny výsledok je značne rozličný.

Na záver by som chcel uviesť môj osobný postoj k danej problematike a popísať môj

pohľad na vec, čo si myslím ţe je pre budúcnosť v tejto téme jednoznačne najlepšie riešenie

pre samotný poloostrov a rovnako pred okolité krajiny.

Pri písaní práce som vychádzal hlavne z anglicky písaných odborných publikácií

a z bohatých internetových zdrojov, odborných prednášok, seminárov a ekonomických

reportáţí. Nakoľko táto téma je stále aktuálna a na dennej báze sa objavujú nové informácie,

úvahy a fakty. Celá práca mapuje obdobie do konca vlády prezidenta I Mjŏng-

baka a nepolemizuje, neskresľuje prácu s informáciami udianými po tomto období.

V práci pouţívam štandardnú českú vedeckú transkripciu. Výrazy v kórejčine sú

uvedené pod čiarou, poprípade v zátvorke za pojmom. V prípade anglického názvu, pojem

uvádzam do kórejčiny jedine v existencií jeho duálneho názvu. Ako peňaţnú jednotku

uvádzam väčšinou americký dolár označením „$” alebo „dolár“ v pribliţnom číselnom

odhade. V minimálnych prípadoch euro. Nakoľko sa sumy nachádzajú v rôznych časových

obdobiach nekladiem dôraz na infláciu a reálnu hodnotu v danom časovom období. Pre

presnejší prepočet v niektorých prípadoch pouţívam juhokórejský won, označený slovom

„won“. Pre Kórejskú ľudovodemokratickú republiku a Kórejskú republiku uţívam označenie

KĽDR a KR v prípade geografického kontextu abstraktom Juţný a Severný Kórejci.
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1. Vývoj unifikačnej politiky Kórejskej republiky

1.1 Vývoj v rokoch 1948 až 1960

Krajiny na Kórejskom poloostrove zostávajú rozdelené ako posledné z čias II.

svetovej a Studenej vojny . Po dlhotrvajúcej 35 ročnej japonskej okupácii (1910-1945)

a následnom rozdelení krajiny víťaznými mocnosťami (USA, SSSR), sa krajina pozdĺţ 38.

rovnobeţky, rozštiepila na dva diametrálne odlišné politické a ideologické tábory. Viac ako

35 ročné pôsobenie cudzích mocností na Kórejskom poloostrove malo za následok výraznú

zmenu v spôsobe tradičného ţivota a myslenia kórejského národa.

Aby sme pochopili ako sa vôbec Kórejský poloostrov do tohto stavu dostal musíme

nazrieť späť do minulosti a teda na začiatok devätnásteho storočia. Vtedy sa pre Kóreu začala

nedobrovoľná Japonská okupácia ktorá mala veľký vplyv na neskoršie rozdelenie poloostrova.

Svet sa na prahu devätnásteho storočia zbiehal v súperení mocností o rozširovanie

svojich kolónií a drţav a v neustálom pokroku v modernizácií. Kórea sa týmto smerom

vybrala so značným oneskorením a nakoniec sa sama dostala do situácie kedy bola skoro

celú polovicu 19steho storočia okupovaná.

V roku 1876 podpisuje s Japonskom prvú „nerovnoprávnu“ tzv. Kangwanskú

zmluvu.
1
čím Japonsko začalo prenikať na pevninu a pomaly si „dláždiť“ cestu na Ázijský

kontinent, kde mal Kórejský poloostrov slúţiť ako príjazdová cesta.
2
Japonsko si od tohto

času začalo robiť čoraz väčšie nároky na Kóreu. V roku 1894 aţ 1895 prebehla vojna medzi

Japonskom a Čínou ktorej sa nepáčil stále sa rozrastajúci japonský vplyv na poloostrove.
3

Japonsko túto vojnu s prehľadom vyhráva čím sa viac pribliţuje k prevzatiu celého

poloostrova.


[…]


v budúcnosti nahradené práve lacnou pracovnou silou z KĽDR. Čím by znova vznikala

diskriminácia a frustrácia.

Kaţdá jedna inštitúcia či uţ štátneho alebo súkromného charakteru sa bude musieť na

túto realitu pripraviť a uţ teraz je jasné ţe chýba enormný počet odborníkov ktorý by sa tejto

oblasti venovali.

Napríklad školský systém sa bude musieť celý kompletne zreformovať aby

s generalizoval účebné látky a hlavne prístup výučby ku občanom KĽDR.

Podobný scenár reformácie sa bude týkať kaţdého vládneho rezortu a súkromnej

spoločnosti.
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Záver

Čo nám podstatné administratíva I Mjŏng-baka vlastne priniesla ?

Priniesla nám v prvom rade realitu a výzvy ktorým musí Kórejský poloostrov a jeho

národ v budúcnosti čeliť. Realitu ktorá podporuje tvrdenie ţe k unifikácií by malo prísť,

kaţdopádne kedy a za akých podmienok je otázne. Rovnako aj tvrdenie kedy k unifikácií

prísť nemusí aj keď si to obidva národy prajú. Väčšina obyvateľov Kórejskej republiky si

unifikáciu praje a jasne tvrdí ţe unifikácia je pre krajinu nevyhnutná a podstatná. Ekonomická

stránka ktorá spočíva na pleciach juhokórejcov a je pre celý proces najhlavnejšia uţ toľko

optimizmu a rázneho presvedčenia nemá. Mladí juhokórejci ktorý vyrastali v spoločnosti

kapitalistickej, modernej a silne konkurenčnej sú si plne vedomý ţe v prípade budúcej

unifikácie to budú práve oni, ktorých sa to najviac ekonomicky dotkne. Unifikáciu si prajú ale

neprajú si ju zaplatiť.

Mladá generácia má so svojim severným susedom spoločné uţ len veľmi málo. Skoro

sedemdesiat rokov odlúčenia a izolácie rozdelilo tento niekedy jednotný národ na dva

samostatné národy. Národ ktorý by si aj v prípade politickej slobody a plnej voľnosti mal k

sebe problém nájsť cestu. Môţeme len dúfať ţe dlhá a bohatá spoločná história, kultúra

a jazyk budú dostatočné, na zatmelenie 70siat ročnej „diery“ v medzi kórejských vzťahoch.

Vláda I Mjŏng-baka kórejskému národu a rovnako aj medzinárodnému spoločenstvu

snaţila načrtnúť nevyhnutnú realitu ktorou sa poloostrov bude uberať. Ak má k unifikácií

prísť treba k tomu pristupovať pragmaticky a začať podnikať konkrétne kroky v predstihu.

A v niekoľko ročnom predstihu. Unifikácia bude drahá, náročná a komplikovaná. Ale na

základe dobrého plánu a prístupu, z nej môţe krajina po čase profitovať. Čo sa snaţila

administratíva I Mjông-baka obyvateľstvu ukázať.

V práci stručne mapujem unifikačný vývoj a jeho realitu ktorou prechádzal. Môţeme

vidieť ţe za skoro 70. rokov odlúčenia jednej krajiny a jedného národa ktorý sa rôznymi

formami a spôsobmi snaţil nájsť cestu k unifikácií je jeho súčasná situácia na bode mrazu.

Cez agresívnu rétoriku jednej alebo druhej strany, cez politiku ústupkov strany jednej na úkor

prosperity vlastnej, politiku izolácie alebo ignorácie nám aj po sedemdesiatich rokoch zostáva

národ stále rozdelený, bez kladných výhliadok alebo radikálnych zmien v blízkej budúcnosti.

Aj keď prišlo k základnej dohode „ako unifikácia prebehne“ národy na kórejskom

poloostrove nemajú v tejto otázke rozhodujúce a ani konečné slovo.
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Počas celého vývoja unifikačnej politiky môţeme vidieť ţe situácia sa pohybuje

v rovnakých scenároch, kedy príde k určitej dohode a skorej neţ sa začne táto dohoda plniť

odstúpi od nej jedna alebo druhá strana.

Celý problém neúspechu unifikačnej politiky vidím v nejednotnosti vlád riešiť ho

komplexne. Na strane KĽDR sa mení vedenie len raz za niekoľko dekád a zástava veľmi

nepredvídateľný pohľad na vec. V prípade KR je 5. ročné funkčné obdobie veľmi krátke nato

aby prišlo k výrazným zmenám alebo dosiahnutiu vytýčených cieľov v unifikačnej politiky.

V celej kórejskej otázke nemajú Kórejci slovo rozhodujúce. Veľmoci ktoré sa okolo

nich nachádzajú a ktoré sa k situácií viaţu majú priame slovo ktoré do veľkej miery môţe na

poloostrove rozhodovať.

I Mjông-bakova vláda nám plán podľa ktorého sa dá reálne postupovať. V budúcnosti

preto musí prísť vláda ktorá tento plán začne implementovať a poučí sa z chýb ktorých sa

I Mjông-bak dopustil (ako ignorácia nástupníctva z presvedčenia kolapsu krajiny).

Unifikácia národa je moţná. Bude to proces dlhý a náročný plný vzájomného

sebapoznávania. Unifikácia môţe prebehnúť aţ v nasledujúcich niekoľkých desaťročiach

kedy národy budú fungovať absolútne samostatne. Kedy a ako unifikácia prebehne nemôţe

svetové spoločenstvo a kórejský národ predpovedať a preto treba byť na tento proces aspoň

z časti pred pripravený.

Celá unifikačná otázka nám ale ponúka riešenie ktoré si zatiaľ súčasná generácia

nepraje, ale toto tvrdenie sa môţe v budúcnosti diametrálne zmeniť a unifikácia prebehnúť

vôbec nemusí, čo môţe byť nakoniec ten najlepší scenár ktorý sa nám momentálne naskytuje.
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