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Diplomant se ve své práci zabývá popisem unifikační politiky Korejské republiky za vlády

prezidenta I Mjŏng-baka. Práce se toto téma snaží řešit na širším pozadí vývoje a budoucnosti

unifikační politiky, ale ani jedna z těchto částí není kvalitně zpracovaná.

Téma práce je zpracováno s velmi malou znalostí reálií a metodologie. Autor pouze kombinuje

vlastní dojmy a rozličnými internetovými zdroji nevalné výpovědní hodnoty. Po formální stránce

poznamenána četnými jazykovými a formálními chybami, od používání velkých písmen až po

přepis korejštiny, které jsou tak časté, že vzbuzují dojem pravidla. Po stránce obsahové se jedná o

práci, která je psána s jistou mírou snahy, která však nebyla podepřena konzistentním a poučeným

pohledem na dané téma.

Celkově práce nevyhovuje nárokům kladeným na bakalářskou práci, a nedoporučuji ji k obhájení.
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